



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0003-22
7ª Legislatura 2021/2022

ATA DE ABERTURA DE PREÇOS E DOCUMENTOS

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios – MA.

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO “PRESENCIAL” DE Nº 001/2021.

Às 09h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 30 (trinta) de março de 2021 (dois mil e vinte e um), na sala de reunião da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios – MA, na Av. Rio Branco, s/n, Centro, reuniram-se a Sra. Daiane Alves Martins Oliveira, pregoeira e equipe de apoio, designados através da Portaria Nº 003/2021 em 04 de Janeiro de 2021, constante nos autos deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na modalidade **Pregão Presencial N.º 001/2020**, abertos os trabalhos conforme apontamento do **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO – COMARCA DE IMPERATRIZ** e acatando a recomendação do Ofício 1º PJEITZ - 1522021, fica registrado que é dispensado a exigência de firma reconhecida por quaisquer licitantes que vierem no dia do certame. A Pregoeira esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital fora afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Câmara Municipal e divulgado no Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA, e no jornal O Progresso, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. Comparceu o único licitante **COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA**. Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento do participante, bem como a declarações de cumprimento das exigências habilitatórias. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento representação, juntados aos autos deste processo. A pregoeira recebeu os envelopes da Sra. Raimunda dos Santos Costa, portadora do CPF 996.873.643-00 sendo a representante legal da empresa **COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA**. A Pregoeira recebeu o envelope 01 - Proposta de Preços e 02 - Documentação de Habilitação, do licitante presente no certame. A pregoeira solicitou ao representante da licitante que rubricasse os fechos do envelope 01 - “Proposta de Preços” e 02 - “Habilitação” e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito, dando prosseguimento à sessão, a pregoeira passou a abertura dos envelopes 01 - “Proposta de Preços”, contendo as proposta de preços, colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o representante da licitante rubricasse a proposta de preços apresentada. O que foi feito. A pregoeira leu em voz alta o valor global da proposta de preços apresentada pela licitante. A proposta da licitante presente foi devidamente analisada e confrontada com as exigências previstas no Edital. Após análise, foi constatado que a proposta apresentada pela licitante encontram-se de acordo com edital. Após a classificação da proposta, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de negociação direta entre licitante e pregoeira, conforme previsto no artigo 4º. Inciso XVII da LEI n.º 10.520 de 17 de Julho de 2002. Após análise da documentação a Licitante **COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA**, foi declarada **HABILITADA**. Dando continuidade ao certame, nesse momento passou-se a abertura do envelope 02 de Documentação de Habilitação da referida licitante. Após análise da

RSS
Paula



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22
7ª Legislatura 2021/2022

documentação a Licitante foi declarada HABILITADA por cumprir os requisitos previstos no Edital. Dando continuidade à proposta de preços, o licitante ofertou preços conforme os quadros abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND.	QUANT.	VL. UNIT. R\$	VL. TOTAL R\$
1.	BLOCO RECADO, PAPEL, 76 MM, 102 MM, AUTO-ADESIVO REMOVÍVEL, POST-IT 657, BLOCO COM 100 FOLHAS	UND.	100	R\$ 4,05	R\$ 405,00
2.	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, BORRACHA, 32 MM, 23 MM, 7 MM, BRANCA, MACIA	CX.	10	R\$ 17,60	R\$ 176,00
3.	CALCULADORA PORTÁTIL DIGITAL, BATERIA, VISOR COM 12 DÍGITOS.	UND.	15	R\$ 21,30	R\$ 319,50
4.	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO DE PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA AZUL, DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS BIC OU FABER CASTE LCX C/ 50 UND	CX.	40	R\$ 37,65	R\$ 1.506,00
5.	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO DE PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA PRETA, DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS BIC OU FABER CASTEL CX C/ 50 UND	CX.	40	R\$ 37,65	R\$ 1.506,00
6.	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO DE PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA VERMELHA, DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS BIC OU FABER CASTEL CX C/ 50 UND.	CX.	20	R\$ 37,65	R\$ 753,00
7.	CLIPS, NIQUELADOS, TAMANHO 2/0, CX C/ 100 UNID.	CX.	160	R\$ 3,35	R\$ 536,00
8.	CLIPS, NIQUELADOS, TAMANHO 3/0, CX C/ 50 UNID.	CX.	120	R\$ 3,25	R\$ 390,00
9.	CLIPS, NIQUELADOS, TAMANHO 6/0, CX C/ 50 UNID.	CX.	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
10.	CLIPS, NIQUELADOS, TAMANHO 8/0, CX C/ 25 UNID.	CX.	20	R\$ 4,15	R\$ 83,00

A
RSS
Rúbrica



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22
7ª Legislatura 2021/2022

11.	COLA BRANCA LIQUIDA ESCOLAR, PESO 90G, COM SOLVENTE À BASE DE ÁGUA, IDEAL PARA USO EM PAPEL, TECIDO, MADEIRA, NÃO DEVENDO SER USADA EM APLICAÇÕES INDUSTRIAIS.	UND.	20	R\$ 2,55	R\$ 51,00
12.	CORRETIVO LIQUIDO, A BASE DE AGUA, SECAGEM RÁPIDA, INODORO, ATÓXICO, MULTIUSO, PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA, FRASCO CONTENDO 18ML, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	UND.	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
13.	ESTILETE COM CABO EM PLÁSTICO RÍGIDO, LÁMINA DE AÇO CABORNO DE 18 MM DE LARGURA, AVANÇO GRADUÁVEL COM TRAVA DE SEGURANÇA	UND.	15	R\$ 2,25	R\$ 33,75
14.	EXTRATOR DE GRAMPO; ESPÁTULA GALVANIZADO	UND.	15	R\$ 3,70	R\$ 55,50
15.	FITA ADESIVVA; LARGURA DE 48MMX30M;	UND.	20	R\$ 4,35	R\$ 87,00
16.	GRAMPEADOR DE MESA, PEQUENO, COM REDUTOR DE ESFORÇO, PARA GRAMPOS 26/6, CAPACIDADE DE GRAMPEAR 25 FOLHAS 75G/M2	UND.	15	R\$ 17,15	R\$ 257,25
17.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADO CX COM 5000 UNIDADES	CX.	30	R\$ 5,40	R\$ 162,00
18.	LIVRO ATA, CAPA DURA, OFÍCIO, COR PRETO, 100 FOLHAS	UND.	20	R\$ 11,70	R\$ 234,00
19.	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS, CAPA DURA, COM 104 FOLHAS, DIMENSÕES 153X216	UND.	10	R\$ 12,20	R\$ 122,00
20.	CAIXA CORRESPONDÊNCIA, ACRÍLICO, FUMÊ, DUPLA, 370 MM, 255 MM, 100 MM ARTICULAÇÃO METÁLICA	UND.	15	R\$ 39,00	R\$ 585,00
21.	PAPEL A4 – TAMANHO 210 X 297MM, GRAMATURA 75G/M², BRANCO, CAIXA COM 10 RESMAS, CADA EMBALAGEM DA RESMA COM 500 FOLHAS	CX.	30	R\$ 216,00	R\$ 6.480,00
22.	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO, SEM ABA E COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, CORES VARIADAS	UND.	150	R\$ 3,15	R\$ 472,50
23.	PASTA MOLHA DEDOS PARA MANUSEAR PAPÉIS, NÃO TOXICO	UND.	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00
24.	PASTA REGISTRADORA A/Z OFÍCIO 34,5 X 28,5 X 7,3 CM, 2 ARGOLAS COM MECANISMO NIQUELADO, COR PRETA OU TIGRADO	UND.	150	R\$ 17,30	R\$ 2.595,00

[Handwritten signatures and initials]



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22
7ª Legislatura 2021/2022

25.	PEN DRIVE; CAPACIDADE 16GB	UND.	30	R\$ 35,30	R\$ 1.059,00
26.	PEN DRIVE; CAPACIDADE 8GB	UND.	30	R\$ 22,30	R\$ 669,00
27.	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO, PARA 2 FUROS, CAPACIDADE MÍNIMA DE PERFURAR 25 FOLHAS, 75G/M2, DIÂMETRO DE FURO 6MM, DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS 80MM COM APARADOR DE RESÍDUO DE PAPEL	UND.	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
28.	PILHAS; TAMANHO AA 1.2 OU 1.5 VOLTS PCT COM 4 UNIDADES	PCT.	150	R\$ 5,30	R\$ 795,00
29.	PILHAS; TAMANHO AA 1.2 OU 1.5 VOLTS PCT COM 4 UNIDADES	PCT.	150	R\$ 5,30	R\$ 795,00
30.	PINCEL MARCA TEXTO, PONTA CHANFRADA, COR VERDE CX COM 12 UNIDADES	CX.	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
31.	RÉGUA EM POLIESTIRENO, TRANSPARENTE 30 CM, PLÁSTICO FLEXÍVEL	UND.	50	R\$ 2,45	R\$ 122,50
32.	TESOURA PROFISSIONAL, USO GERAL, MEDINDO 21 CM, LÂMINA EM AÇO INOX, CABO PLÁSTICO REFORÇADO	UND.	5	R\$ 7,70	R\$ 38,50
33.	CARTUCHO PRETO REF. NR. 901 IMPRESSORA HP OFFICE JET J4660	UND.	20	R\$ 134,00	R\$ 2.680,00
34.	CARTUCHO COLLOR REF. NR. 901 IMPRESSORA HP OFFICE JET J4660	UND.	20	R\$ 238,00	R\$ 4.760,00
35.	PÓ TONER IMPRESSORA BROTHER TN 850	UND.	16	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00

A Pregoeira declara vencedora do certame a licitante **COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA**, com o preço total proposto de R\$ 31.064,50 (Trinta e Um Mil e Sessenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos), por ter apresentado proposta vantajosa para a Administração, com preços unitários e global em conformidade com o valor de referência, bem como por ter cumprido os critérios de habilitação e qualificação exigidos no Edital. Mais uma vez com escora no art. 4º XVII, da Lei nº 10.520/02 e instrumento convocatório, tentou a pregoeira obter proposta mais, vantajosa junto ao licitante. a mesma esclareceu que não havia possibilidade de propor menores preços. Em seguida, em cumprimento ao inciso XVIII do Art. 4º da Lei Federal nº. 10.520/2002, a Pregoeira informou ao licitante presente que a mesmo teria a oportunidade de se manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer. O licitante presente não manifestou a intenção de interpor recurso, a Pregoeira declarou vencedor do certame licitante: **COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA**, com preço total proposto de **R\$ 31.064,50** (Trinta e Um Mil e Sessenta e Quatro Reais e Cinquenta

RSS
Releu



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22
7ª Legislatura 2021/2022

Centavos). Nada mais havendo a tratar, Pregoeira encerrou e lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Pregoeira e Licitante presentes.

Daiane Alves Martins Oliveira
Daiane Alves Martins Oliveira
Pregoeira

Raimunda Sousa da Silva
Raimunda Sousa Da Silva
Equipe de Apoio

Rufey

COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA
CONTRATADA
Representante Legal da Vencedora do Certame